
8 Gikai-plusかしわ  平成29年11月１日発行（９月定例会）

古紙パルプ配合率 70％以上再生紙を使用しています。

市民の皆様には、日ごろより市議会に対し、深い御理解と御協力を賜り、心より御礼申し上げます。

このたび私たち両名は、９月議会におきまして、議員各位の御推挙をいただき、議長並びに副議

長に就任いたしました。その使命と職責の重大さを痛感しております。

さて、本市におきましては、本年、常住人口が42万人を突破しました。推計では、まだ人口増

加が続くものの、少子高齢化は進んでいきます。この問題に対応した福祉・医療サービスの充実や、

子育て環境の整備、公共施設老朽化対応など、さまざまな行政課題の解決に向けて、議会の果

たすべき役割を十分認識し、市民の皆様の負託に応えるべく、誠心誠意努力してまいります。

今後とも、市議会への一層の御支援と御協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

「見やすく・わかりやすく・読みやすく」という３つのプラス

にこだわりリニューアルをした「Gikai-plusかしわ」。さらに

身近に読んでいただけるよう、スマートフォンやタブレットで

気軽に読める「マチイロ」での配信をスタートしました。

議　長

小泉 文子

副議長

石井 昭一

委員会で審査 議会に審査
結果を報告

　議会による決算審査は、市が予算を目的に沿って適切に使ったか

を審査し、今後の予算編成や行財政計画に反映するという重要な役

割を担っています。

　本市議会では例年、９月定例会で決算審査特別委員会を設置し、

決算議案の審査を10月から11月にかけて行います。その後、12

月定例会で審査内容が報告され、認定・不認定の議決を行います。

議会で採決し
認否が決定

1
市長が議会に
決算議案を提出

お金（予算）が正しく使われ
たのかチェックをする
決算審査

知
って

決算審査特別
委員会を設置 …… …………

2 3

審査の結果
……

決算書

4 5

開会

12/1
（金）

閉会

12/20
（水）

質疑並びに一般質問（本会議） 常任委員会
15日…教育民生・建設経済
18日…総務・市民環境

知
って

12月定例会の日程（予定）を
お知らせします

本会議・委員会ともに傍聴できます

 スマホde

  “プラス”

　になる議会

柏市がもっと身近になる機能が盛りだくさん！

行政情報アプリ「ｉ広報紙」が「マチイロ」としてリニューアル！

柏市議会のお知らせをアプリを通じてスマートフォンや

タブレットにお届けします。

Gikai-plusかしわ配信始めました

柏市がもっと身近になる機能が盛りだくさん！

行政情報アプリ「ｉ広報紙」が「マチイロ」としてリニューアル！

柏市議会のお知らせをアプリを通じてスマートフォンや

タブレットにお届けします。

Gikai-plusかしわ配信始めました

木 金 月 火 水 金 月

議場でしか味わえない臨場感があります。
ぜひ傍聴にお越しください。

12/7 12/8 12/11 12/12 12/13 12/15 12/18

新正副議長を選出

見
て

議会の生中継・録画中継
を配信しています
情報公開の一つとして、議会の生
中継及び録画配信を行っています。
ぜひごらんください。

委員長 末永康文　　副委員長 佐藤勝次郎

委　員 阿比留義顯／後藤浩一郎／円谷憲人／小松幸子／塚本竜太郎／武藤美津江／渡部和子／岡田智佳／吉田　進／林　紗絵子 

決算審査
特別委員会

￥

就任のごあいさつ

木

12/14

このアプリは、民間の広告代理店が作成・運営しているものです。

アプリ閲覧中は広告が表示されますが、その内容に柏市は一切責任を負いません。

〈生中継〉※議会開催中のみ配信

・市議会HP→ライブ中継 

・動画共有サービスU
ユ ー ス ト リ ー ム

stream
　チャンネル名

　「柏市議会本会議中継」

〈録画中継（９月定例会）〉
・市議会ＨＰ→   

 本会議中継〔平成29年分〕→

 平成29年

 第３回定例会録画中継


